
Determina n. 3365/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
ANZIANI

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A ORGANISMI 
ASSOCIATIVI AVENTI FINALITÀ SOCIALI PER LA REALIZZAZIONE NELLE 
ANNUALITÀ 2023/2024 DI PROGETTI IN FAVORE DI ANZIANI NEL TERRITORIO 
COMUNALE E REGOLARMENTE ISCRITTI ALLE ASSOCIAZIONI.

Il Dirigente

Premesso che
-la Regione Campania ha definito i principi di indirizzo e coordinamento per la realizzazione da parte degli enti locali 
associati, del sistema integrato di interventi e servizi a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza 
secondo gli indirizzi previsti dalla L.R. 11/07;
-la legge 11/07 disciplina all’art. 21 il piano di zona di ambito territoriale adottato con cadenza trimestrale e previa 
concertazione, tra gli altri, con le aziende di pubblici servizi alla persona, i soggetti del terzo settore di cui all’art. 13 
della medesima legge, le organizzazioni sindacali, gli altri soggetti della solidarietà sociale di cui all’art. 17, gli atri 
soggetti privati di cui all’art. 18, che partecipano all’accordo di programma attraverso protocolli di adesione ed è 
comunicato alla Regione
-la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, individua, secondo 
i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, il "Piano di Zona” strumento 
fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli interventi sociali  con riferimento, in particolare modo, alla 
capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in 
grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul territorio di 
riferimento, definito ambito territoriale;
 -il Coordinamento Istituzionale dell'Ambito S5, nelle more dell'emanazione delle indicazioni operative regionali per la 
presentazione del Piano Sociale di Zona dell'Ambito S5 in attuazione del Piano Sociale Regionale 2022/2024, con 
verbale n.2 del 14/03/2023, approvava la continuità dei servizi sia in rapporto ai programmi che alle figure educative ed 
assistenziali di riferimento, così come approvati e contemplati dalla programmazione del Piano Sociale di Zona nella 
precedente annualità ritenuti congrui, validi e rispondenti agli obiettivi dell'Ambito, fatta salva la possibilità di 
approvare, con successivi provvedimenti eventuali modifiche gestionali e/o finanziarie;
-il Comune di Salerno vuole rendere noto l'avviso pubblico di manifestazione di interesse per individuare soggetti 
giuridici alla realizzazione di attività teatrali rivolti ad anziani ultrasessantacinquenni residenti nel Comune di Salerno 
attraverso la costituzione di un catalogo  di enti, con capienza massima di 300 posti, che intendono garantire la 
partecipazione degli anziani  agli spettacoli in cartellone nella stagione teatrale da loro programmata .
-l'Amministrazione persegue la centralità del cittadino — utente attraverso la sua autonoma determinazione in ordine 
alla scelta del soggetto erogatore, realizzando nuove modalità di offerta dei servizi e delle prestazioni al cittadino-utente 
e garantendo una migliore qualità dei servizi offerti, attraverso una qualificata e  corretta concorrenza fra i soggetti 
erogatori dei servizi;
- con verbale del 27/06/2023, si è riunito il tavolo di concertazione “Terza Età e Invecchiamento Attivo”, convocato per 
la definizione di una rete territoriale per le persone anziane in coerenza con la programmazione nazionale e regionale e 
finalizzato a favorire iniziative e progetti di carattere socio - assistenziale,
Ritenuto, pertanto di pubblicare un avviso pubblico per l'erogazione di contributi a organismi associativi aventi finalità 
sociali per la realizzazione nelle annualità 2023/2024 di progetti in favore di anziani nel territorio comunale e 
regolarmente iscritti alle associazioni;
Visti

➢ lo Statuto dell'Ente
➢ il Regolamento di Contabilità dell'Ente
➢ la Legge  328/2000



Determina n. 3365/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

➢ la Legge Regionale 11/2007
➢ il Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 e in particolare gli artt. 107, 169 e 184 ;
➢ la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
➢ il Regolamento Regionale n. 4/ 2014 attuativo della L. reg. n. 11/2007;
➢ il Regolamento UE n. 679/2016 ( garante privacy ).

Dare atto che ai sensi della L. 241/90 il responsabile del procedimento è il dott. Antonio Giunto;
Vista la documentazione agli atti;
Riscontrata la regolarità del procedimento;
Ritenuto di dover adottare provvedimenti in merito ;
Dato atto che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati :
1. Di approvare pertanto l'avviso pubblico per l'erogazione di contributi a organismi associativi aventi finalità 

sociali per la realizzazione nelle annualità 2023/2024 di progetti in favore di anziani nel territorio comunale e 
regolarmente iscritti alle associazioni;

2. 2. Stabilire la scadenza della presentazione della manifestazione d’interesse per le ore 12:00 del giorno 
30/06/2023;

3. Dare atto che il suddetto termine di scadenza è da considerarsi ordinatorio in quanto le domande presentate 
oltre la predetta data di scadenza saranno oggetto di valutazione, ai fini dell’aggiornamento degli elenchi, con 
cadenza almeno semestrale;

4. Dare atto che il Responsabile del procedimento è il  dott. Antonio Giunto;
5. Dare atto che la spesa dei contributi erogati alle associazioni per la realizzazione nelle annualità 2023/2024, di 

progetti in favore di anziani nel territorio comunale e regolarmente iscritti alle associazioni;  è stata già 
impegnata a valere sul capitolo del Bilancio di Previsione 1310001 art.46  (imp.n 2821/2022 e 3492/2022 );

6. Disporre la pubblicazione del presente atto:
- all’ALBO Pretorio on line del Comune di Salerno;
- sul sito istituzionale del Comune di Salerno;

7. Copia della presente viene inoltrata al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO


